W\ PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL
B2 - ESTADO DO PARANA -

PROCESSO LICITATORIO

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N.° 011/2021.

OBJETO:- Contratacao de cantor para apresentacao na confraternizagcdao do Grupo
Melhor Idade no dia 09/12/2021 conforme solicitagcdao da Secretaria de Assisténcia

Social.

EMPRESA VENCEDORA:- LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA MISAEL 12203871938
CNPJ/CPF:- 30.712.816/0001-09

ENDEREGO:- RUA JOAQUIM JOSE DUARTE, 189 - CONJ.TOTO CARVALHO
CIDADE:- RIBEIRAO DO PINHAL/PR

VALOR A CONTRATAR:- R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS)

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

09.001 - DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.243.0012.2065 - MANUT.DAS ATIV.PROGRMA PROT. SOCIAL BASICA (SCFV-PAIF)
2750-00934 - 339039- 0000 - OUTROS SERV.TERC.PESSOA JURIDICA

VALOR R$ 600,00

Ribeirao do Pinhal, 03 de dezembro de 2021.
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Adrians /érisﬁha de Matos
- Comissdo de Licitagbes —

Sumula: Atendidas as formalidades legais e concluida pela INEXIGIBILIDADE DE
LICITAGAO na forma legal.

Rua Parand 983 — Centro — CEP: 86.490-000 — Fone: (43)355183001.
E-mail: pmrpinhal@uol.com.br e compras.pmrpinhal@gmail.com




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL
- ESTADO DC PARANA -

PROCEDIMENTC = tNEXIGIBILIDADE DE
‘L ITITACAO

N°011/2021 - {2 de dezembro de 2021,

T3 IE 3N
ut.,‘.?»f .
OBJETO: CONTRATA(} 0 DE CANTOR PARA

APRESENTAGCAO NO £ JENTO DE CONFRATERNIZA(}AO
DO GRUPO DA MELHOi*’ ”'-*‘);_,CONFORME SOLICITACAO
DA SECRETARIA DE ASSiST&MNCIA SOCIAL.

Rua Parand, 983 — Caixa Posivi: 5 — vt 12 ©06.490-000 - Fone/Fax: (043) 3551.8300.
CNPJ:76.968.064/0001-42 - &, x<1ii: - Ldvrinistiracao@ribeiraodopinhall, pr.gov.br




PREFEITURA DO MUNIZIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA - &

\'~\..~-

llmo. Sr.
CARLOS ALEXANDRE BRAZ
Departamento de Compras Municipai

Referente: - Solicitagao de Orgameritos conforme objeto da requisicdo em anexo.

De acordo com a requisicdo formal da SRA MARLUCE MARCELINO PECCIN
COUTINHO(SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL) a qual segue
em anexo, solicitamos de vossa senhoria, o fornecimento de orcamentos
devidamente colhidos, para que haja prosseguimento dos tramites legais, os quais
deverdo ser repassados juntamente com o restante dos documentos ao
Departamento de Contabilidade e Tesouraria, para que se colha as informagdes
necessarias, quanto a respectiva dotacio orgamentaria e recursos financeiros
disponiveis para atender a solicitacéo.

Atenciosamente
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ADRIANA CRISTIFA DE MATOS
Presidente da Comissio de Licitacao

Rua Parand, 983 - Caixa Postal: 15 - Cep 86.490-000 — Fone/Fax: (043) 3551.8300.
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: - administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br



PREFEITURA DE

RIBEIRAO DO PINHAL

ESTADO DO PARANA

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Oficio n°227/2021
Ribeirao do Pinhal, 01 de Dezembro de 2021.

Prezado Senhor:

Venho através deste, solicitar de vossa
senhoria, a contratacdo de um cantor para apresentagao no LALUNA, a ser
realizada no dia 09 de Dezembro do corrente ano, a partir das 19.30hs onde
estardo acontecendo as festividades de confraternizagao do grupo da melhor
idade. O recurso destinado sera do bloco de gestéo basica, c/c 22251-8, fonte
934, da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

A escolha do cantor é devido ao fato do mesmo
ser de grande aceitagao pelo publico e com 6tima capacidade artistica,conforme
podemos verificar através de fotos de diversos shows,prints de seguidores,além
do mesmo ser do nosso municipio onde se apresenta frequentemente em
inGmeros eventos.

Informo ainda que as festividades estarao
acontecendo dentro das normas da vigilancia sanitaria que permitem atividades
recreativas.

Segue abaixo a relagdo do cantor a ser
contratado, bem como o dia da apresentagao:

Data Cantor | CNPJ Inicio Previsto | Local
Show

09/12/2021 | Gustavo | 30.712.816/0001-09 | A partir das | LALUNA
19.30hs

Valho-me da oportunidade para reiterar meus
protestos de estima e consideragao.

rlu
Secretaria

llmoSr.

Dartagnan Calixto Fraiz
Prefeito Municipal
Ribeirdo do Pinhal — Pr

Rua Parana 986 — Ribeirdo do Pinhal/PR -CEP:86.490-000 - Fone: (43) 3551-2515
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: sec.ribpinhal@hotmail.com




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAI/ '
- ESTADO DO PARANA - [
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DADOS BANCARIOS

AGENCIA (¢ BANcng ..., CONTA CORRENTE PESSOA JURIDICA: (2400 Y
SHOW ARTISTICO
DESCRICAO UNIT
ITEM | QTDE | UNID
01 01 Unid | Apresentacdo musical no dia 09/12/2021 a partir das 19h30min no Centro de

Eventos Laluna para Confraternizagdo do Grupo Melhor. Previsdo de dura¢do de 02
horas, podendo o hordrio inicial do show ser prorrogado por até 01 hora. Obrigagoes
da contratada: Arcar com o pagamento de transporte, hospedagem e alimentagdo do
pessoal que utilizar na prestacdo de servico e se responsabilizar pelo pagamento do
Ecad.

ph 090

Total

VALIDADE DA COTAGAO: _ 0~ tloonn

CONDICOES DE PAGAMENTO:

LOCALEDATA: O | [ (L [ Lo« .

ASSINATURAE CA

Rua Parand, 983 — Centro — Cep 86.490-000 — Fone (43) 3551.8301 ou 8320
E-mail: - compras-ribpinhal@hotmail.com e pmrpinhal@uol.com.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA MISAEL 12203871938
CNPJ: 30.712.816/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcoes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 06:02:40 do dia 17/10/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/04/2022.

Codigo de controle da certiddo: 0C96.EE14.1460.EC76

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CAIX

CAVKA ECOMOMIZA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 30.712.816/0001-09
Raz30 Social:LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA MISAEL 12203871938

Endereco: RUA FREDERICO AZANAN 263 B CASA / JARDIM PRIMAVERA / RIBEIRAO
DO PINHAL / PR / 86490-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:15/11/2021 a 14/12/2021

Certificacdao Numero: 2021111504260201402511
Informacdo obtida em 02/12/2021 08:19:20

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




PODER JUDICIARIO

JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA MISAEL 12203871938 (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 30.712.816/0001-09

Certidd&o n°: 55580075/2021

Expedicdo: 02/12/2021, as 08:20:58

Validade: 30/05/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéao.

Certifica-se que LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA MISAEL 12203871938 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 30.712.816/0001-09, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacodes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliac&o Prévia.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



Estado do Parana T
Secretaria de Estado da Fazenda /ofrman x\
Receita Estadual do Parana

LT/
Certidao Negativa )
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 025586314-90

Certidéo fornecida para o CNPJ/MF:  30.712.816/0001-09
Nome: LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA MISAEL 12203871938
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 01/04/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (02/12/2021 08:24:56)
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO DO PARANA

RG: 13.306.889-9

Koin

11 k') BT N di] Mok Tt Ml M) B

i1

N Y A N A5

41T Mah
S PraNSle?

) .

Wl M.

RS
OLI3¥I0 ¥YD310d

2T

418 ¥

\s!x[}{"‘;&\w{é

: ASSINATURA DO TITULAR e i ey
CARTEIRA DE IDENTIDADE 3 IO LR

XTI

] VALIDA EM TODO O TERRITORIO NACIONAL
REGISTRO GERAL: 13.3(!6.889;9
noMme: LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA MISAEL

FILIACAO: JOAQUIM MISAEL
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA MISAEL

NATURALIDADE: SANTA AMELIA/PR

D'OC. ORIGEM: COMARCA=RIBEIRAO PINHAL/PR, DA SEDE
C.NASC=12254, LIVRO=40A, FOLHA=135

1ER HBR PR (IFR IIFR !
r;§ PR UPR IR UPR 5%

CURITIBA/PR

FEi T ALCINRR
ASSINATURA DO DIRETOR
LEI N° 7.116 DE 29/08/83

ARRBTT.I]

PO KO LB

DATA DE EXPEDICAO: 08/06/2015

DATA DE NASCIMENTO: 05/03/1999

PROIBIDO PLASTIFICAR

ST TS AT 77 e RO LT A

A S A S I )



P

’ www.copel.com
o s aors Bl 0800 51 00 116

' 81200-240 Custba- PR

CNPJ 04.368.888/0001-08
{
ANTONIO MISAEL 25408291 a
R JOAQUIM JOSE DUARTE, 189 G i
Vi i \
CEP: 88490000 RIBEI -
BEIRAO DO PINHAL - PR 151 212024
CPF: 18966810934
Valor a Pagar
R$ 220,21
Responsavel pela manutencao da lluminacao Publica: Municlpio 43-98863-3207
0 deblto sujelta ao corte & partlr de 09/12/2021. O contrato o Referencla  Valor
encerrado se mantido 3 meses em corte, alem das demals cobrancas 10/2021 192,46

conforme legislaceo. Atraso de 45 dias sujelta ao CADIN e valores de
atividades acessorias podem ser excluldos. Eventual reaviso anterior
permanece vaiido. 8¢ pago, desconsidere.

No. Medidor- 0922505108 - MONOFASICO tMes Referencia: 112021

Leftura Antertor Leltura Atual  Medido Constante de  Total Consumao Data
221102021 23/11/2024 32 dies Multiplicacac  Faturade Medio/Din  Apresentucao
33598 33778 179 KW 1.00 179 kWh 669 kWh  23/11/2021
Proxima Leitura Prevista: 22/12/2021 RESIDE/RESIDENCIAL
/ YTarifas Termao Cortratada:
ENERGIA ELETRICA CONSUMO  0,668810 127 volts

Limite falxa adequada de Tensao:
117 - 133 /117 - 133 volts

MES 1021 08121 o84 o7 o064 OSP4 04l 0321 0224 o121 1220 10
CONS 176 203 188 138 144 127 162 186 214 21 2% 216
PGTO 16114 20007 2807 28107 16007 18/06 0506 1604 0803 0403

NOTA FISCAL CONTA DE ENERGIA ELETRICA no, 224480501 Serie B

Emitide em 21/11/2021
Produto Valor Valor Base de Allq.

Descricao Un. Consumo Unitario Total Calculo ICMS
01 ENERGIA ELETRICA CONSUMO  kWh 179 0861006 154.12 164,12 29,00%
02 ENERGIA CON B ESCASSEZHID kWh 28,13 2813 29.00%
03 ENERGIA CONS. B.VERMELHA P2 kWh 11,00 71,00 29,00%
04 CONT ILUMIN PUBLICA MUNICIPI 16,38
06 CRED VIOL META CONT 08/2021 -1,84
08 MULTA POR ATRASQ NO PAGAMENT 3,84
07 ACRESCIMO MORATORIO 4,76
08 JUROS CONTA ANTERIOR 3,88

[Base de Calculo doICMS: 193,26 |[Valor iCMS: __ 66.02 [vator Total da Nota Fiscal:  220.21

Reservado ao Fisco

DBBA.2785.91E1.4277.7D00.CE75.F251.0A46

L 20664721, aliquota ICMS composta por 27% ICMS e 2% Fundo de Combate a Pobreza.
INCLUSO NA FATURA PIS R$ 2,11 E COFINS R$ 9,70, CONFORME RES. ANEEL 130/2005.
ESTA UNIDADE CONSUMIDORA ESTA SUJEITA A SUSPENSAQ DE FORNECIMENTO

0 Programa de Reducao Voluntaria de Consumo-Aneel dara desconto na fatura para
quem economizar energia. S8eu consumo medlo fol de 208 kWh em 2020. Para ter o
desconto, 2 meta de reducao e de 21 kWh/mes. Acesse www.copel.com/prvc

A PARTIR DE 01/09: ADICIONAL BANDEIRA ESCASSEZ HIDRICA CONFORME RES-MME 3/2021
A qualquer tempo pode ser solicitado o cancelamento de valores nao relacionados

a prestacao do servico de energla eletrica, como convenios ¢ doacoes.

DEBITOS: 09/2021 R$ 230,17 10/2021 R$ 192.46

Perlodos Band. Tarlf.: Vermelha P2:23/10-31/10 Escas.Hidri:01/11-23/11

Programa de Reducao Voluntaria do Consumo. Sua media em 2020 fol 208 kWh. Suz
reducao parcial fol 81 kWh. correspondente & 12.68% da sua media.

Vencimento: 15/12/2021 Valor a pagar: R$ 220,21
Controle Numero de identificacao Mes AS[1.6.138.2]
01-20212259340092-20 25408291 11/2021

101020212 3 25934009220 6

TN



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL /- -\
- ESTADO DO PARANA - /f ‘

A

De: Departamento de Compras
Para: Departamento de Cadastro e Tributacio

Para viabilizar o objeto conforme requisicdo da SRA MARLUCE MARCELINO
PECCIN COUTINHO(SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL),
estou enviando em anexo, juntamente com a totalidade do processo, o resultado
referente orgamentos coletados, para que vossa senhoria venha manifestar-se
quanto a existéncia de DEBITOS TRIBUTARIOS OU DE QUALQUER OUTRA
NATUREZA junto a Fazenda Municipa! da empresa abaixo, para a efetivagio ou nio
da contratagdo ora pretendida e para que o presente procedimento administrativo
seja encaminhando posteriormente a Assessoria Juridica, para continuidade dos
trémites legais.

Colha-se manifestacéo.

NOME:LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA MISAEL

CNPJ:30.712.816/0001-09 )

ENDERECO: Rua- JOAQUIM JOSE DUARTE, 189

BAIRRO :TOTO CARVALHO-CEP 86.490.000 - RIBEIRAO DO PINHAL-PR.

VALOR VALOR TOTAL
Item Qtde Descricdo :
1 APRESENTACAAQ MUSICAL NO DIA 09/12/2021 RS 600,00 R$600,00
A PARTIR DAS 19H30MIN NO CENTRO DE
EVENTOS LALUNA PARA CONFRATERNIZACAO
DO GRUPO MELHOR IDADE. PREVISAO DE
DURACAO DE 02 HORAS,PODENDO O HORARIO
INICIAL DO SHOW SER PRORROGADQ POR ATE
01 HORA.OBRIGACOES DA CONTRATADA:ARCAR
COM (0] PAGAMENTO DE
TRANSPORTE,HOSPEDAGEM E ALIMENTACAO
DO PESSOAL QUE UTILIZAR NA PRESTACAO DE
SERVICO E SE RESPONSABILIZAR PELO
PAGAMENTO DO ECAD.

01

TOTAL RS 600,00

Ribeirdo do Pinhal (PR), em 02 de dezembro de 2021.

'}'f}f?-
é&f

CARLOS ALEXANDRE BRAZ
Dir. Dpto. de Compras e Licitagoes

Rua Parand, 983 - Caixa Postai: 15 ~ Cep 86.490-000 - Fone /Fax: (043) 3551.8300.
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail; - administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br



02/12/2021 Certidéo

MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO Positiva com efeito de negativa 1214/2021

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA

. MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
IMPORTANTE: POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.

CERTIFICAMOS QUE A PRESENTE CERTIDAO ESTA SENDO EXPEDIDA DE FORMA POSITIVA COM EFEITO DE
NEGATIVA, TENDO EM VISTA A EXISTENCIA DE CREDITOS NAO VENCIDOS.

- | VALIDADE: 31/01/2022 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMJEUFFHXZ4XC8BCBH

REQUERENTE: O MESMO PROTOCOLO:

FINALIDADE: CADASTRO EM EMPRESAS E/OU ORGAOS PUBLICOS

RAZAO SOCIAL: LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA MISAEL 12203871938

INSCRIGAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA

11862 30.712.816/0001-09 2238
ENDEREGCO

RUA FREDERICO AZANAN, 263 - CASA - JD. PRIMAVERA CEP: 86490000 Ribeirdo do Pinhal - PR
ATIVIDADES

Produgéo musical

Observagoes:

/) )\
~Ribeirdo d /A ymhal 02 de Dgzé b;o d}{ 2021

i (A
2 NN L,
Emmdo porVJACKSGN FRUCTUOSO DE MELB;O COELHO

TN

http://192.168.1.66:7474/stm/stmcertidao.view.log ic?model View.tpCadastroStm=EMPRESA_DO_MUNICIPIO&certidaoModel.idCertidao=7170 Al




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL/ .
- ESTADO DO PARANA -

De: Departamento de Compras
Para: Contabilidade

Para viabilizar o objeto conforme requisicdo da SRA MARLUCE MARCELINO
PECCIN COUTINHO(SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL),
estamos enviando, em anexo, juntamente com a totalidade do processo, o resultado
referente orgamentos coletados, para que vossa senhoria venha manifestar-se
quanto a existéncia de dotagdo orcamentaria apropriada, encaminhando
posteriormente & assessoria juridica, para continuidade dos tramites legais.

Colha-se manifestagao.

NOME:LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA MISAEL

CNPJ:30.712.816/0001-09 ]

ENDERECO: Rua- JOAQUIM JOSE DUARTE, 189

BAIRRO :TOTO CARVALHO-CEP 86.490.000 - RIBEIRAO DO PINHAL-PR.

VALOR VALOR TOTAL
Item Qtde Descrigao

1 APRESENTAGAAO MUSICAL NO DIA 09/12/2021 RS 600,00 R$600,00
A PARTIR DAS 19H30MIN NO CENTRO DE
EVENTOS LALUNA PARA CONFRATERNIZACAQ
DO GRUPO MELHOR IDADE. PREVISAO DE
DURAGAO DE 02 HORAS,PODENDO O HORARIO
INICIAL DO SHOW SER PRORROGADO POR ATE
01 HORA.OBR!GAC@ES DA CONTRATADA:ARCAR
COM 0 PAGAMENTO DE
TRANSPORTE,HOSPEDAGEM E ALIMENTACAO
DO PESSOAL QUE UTILIZAR NA PRESTACAO DE
SERVICO E SE RESPONSABILIZAR  PELQ
PAGAMENTO DO ECAD.

01

TOTAL RS 600,00

Ribeirdo do Pinhal (PR), em 02 de dezembro de 2021.

ﬁ"’[}ﬂ /
lﬂﬁ 4

CARLOS ALEXANDRE BRAZ
Dir. Dpto. de Compras e Licitagoes

Rua Parand, 983 - Caixa Postal: 15 - Cep 86.490-000 - Fone/Fax: (043) 3551.8300.
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: - administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br



PREFEITURA DE RIBEIRAO DO PINHAL
ESTADO DO PARANA

MANIFESTACAO ORCAMENTARIA.

REFERENCIA - Pedido de Informacio de disponibilidade de Dotagdo
Orgcamentaria.

OBJETO - Contratacio de apresentacdo musical, conforme solicitacdo.

Com base no objeto cima, especificado, informo a este Setor de
Licitagbes/Compras que o Orgamento vigente dispde de Dotacdo Orcamentaria apropriada e disponivel, para a
celebracdo pretendida, conforme segue

DOTAGAO ORCAMENTARIA.

Orgao - 09 - Secretaria Municipal de Promocao Social.

Unidade - 002 - Departamento da Crianga, Adolescente e ldoso.

Projeto/Atividade - 08.243.0012.2065 - Manut. das Ativ. do Prog. Protecdo Social Basica (SCFV-PAIF) - C/.
Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica.

Cddigo reduzido - 02750 - 00934 - 1006/03/02/01/02 - Transferéncias Voluntarias Publicas Federais.
Valor RS 600,00 (seiscentos rears).

Ribeirdo do Pinhal, 03 de de embro de 2021.

Marcelo Corinth
Contador

Departamento de Compras/Licitacées
Nesta

Rua Parana 983 — Caixa Postal: 15 - CEp: 86.490-000 — Fone/Fax: (043) 3551-8300 — CNPJ N© 76.968.064/0001-42
Site: http://www,ribe|raodopnnhal.pr.gov.br - e-mail: pmrpinhal@uol.com.br



T

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL 5 \
- ESTADO DO PARANA - | % ‘"

‘_:

De: Departamento de Compras
Para: Tesouraria

Para viabilizar o objeto conforme requisicao da SRA MARLUCE MARCELINO
PECCIN COUTINHO(SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL),
estamos enviando, em anexo, o resultado referente orcamentos coletados, para que
vossa senhoria venha manifestar-se quanto a existéncia de recursos financeiros
disponiveis, encaminhando posteriormente a assessoria juridica, para continuidade
dos tramites legais.

Colha-se manifestacéo.

NOME:LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA MISAEL

CNPJ:30.712.816/0001-09 .

ENDERECO: Rua- JOAQUIM JOSE DUARTE, 189

BAIRRO :TOTO CARVALHO-CEP 86.490.000 - RIBEIRAO DO PINHAL-PR.

VALOR VALOR TOTAL
Item Qtde Descrigdo

1 APRESENTACAAO MUSICAL NO DIA 09/12/2021 RS 600,00 R$600,00
A PARTIR DAS 19H30MIN NO CENTRO DE
EVENTOS LALUNA PARA CONFRATERNIZACAO
DO GRUPO MELHOR IDADE. PREVISAO DE
DURACAO DE 02 HORAS,PODENDO O HORARIO
INICIAL DO SHOW SER PRORROGADO POR ATE
01 HORA.OBRIGAGOES DA CONTRATADA:ARCAR
COM 0 PAGAMENTO DE
TRANSPORTE,HOSPEDAGEM E ALIMENTACAO
DO PESSOAL QUE UTILIZAR NA PRESTACAO DE
SERVICO E SE RESPONSABILIZAR PELO
PAGAMENTO DO ECAD.

01

TOTAL R$ 600,00

Ribeirao do Pinhal (PR), em 02 de dezembro de 2021,

g

CARLOS AFEXANDRE BRAZ
Dir. Dpto. de Cotnpras e Licitagdes

Rua Parang, 983 - Caixa Postal: 15— Cep 86.490-000 — Fone/Fax: (043) 3551.8300.
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: - administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br



PREFEITURA DE

B RIBEIRAO DO PINHAL

ESTADO DO PARANA o S

Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento

RIBEIRAO DO PINHAL , 03 DE DEZEMBRO DE 2021.

PARECER FINANCEIRO

VALOR ESTIMADO: R$ 600,00

REFERENCIA: Pedido de ‘informacdo de disponibilidade financeira para a
contratagdo de apresentacdo musical, conforme solicitagdo.

A Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, informa a comiss3o de

licitagBes que dispde de recursos financeiros e as fontes de recursos a ser
utilizada deverd ser a 934.

Sem mais para 0 momento,

SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA

Ao

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACOES

NESTA

Rua Parana 983 - Ribeirdo do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: transportes@ribeiraodopinhal.pr.gov.br
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De: Departamento de Compras
Para: Juridico

Processo de inexigibilidade n. ° 011/2021

Para viabilizar o objeto conforme requisicdo da SRA MARLUCE MARCELINO
PECCIN COUTINHO(SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL),
estamos enviando, em anexo, o resultado referente orcamentos coletados, para que
vossa senhoria venha manifestar-se quanto a modalidade adotada, para
continuidade dos tramites legais.

Colha-se manifestagao.

NOME:LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA MISAEL

CNPJ:30.712.816/0001-09 ]

ENDERECO: Rua- JOAQUIM JOSE DUARTE, 189

BAIRRO :TOTO CARVALHO-CEP 86.490.000 - RIBEIRAO DO PINHAL-PR.

VALOR VALOR TOTAL
Item Qtde Descrigao

1 APRESENTACAAO MUSICAL NO DIA 09/12/2021 RS 600,00 R$600,00
A PARTIR DAS 19H30MIN NO CENTRO DE
EVENTOS LALUNA PARA CONFRATERNIZACAO
DO GRUPO MELHOR IDADE. PREVISAO DE
DURAGAO DE 02 HORAS,PODENDO O HORARIO
INICIAL DO SHOW SER PRORROGADO POR ATE
01 HORA.OBRIGAGOES DA CONTRATADA:ARCAR
(6(0]\Y) 0] PAGAMENTO DE
TRANSPORTE,HOSPEDAGEM E ALIMENTACAO
DO PESSOAL QUE UTILIZAR NA PRESTACAO DE
SERVICO E SE RESPONSABILIZAR  PELO
PAGAMENTO DO ECAD.

01

TOTAL RS 600,00

Ribeirdo do Pinhal (PR), em 02 de dezembro de 2021.

CARLOS ALEXANDRE BRAZ
Dir. Dpto. de Comipras e Licitagdes

Rua Parand, 983 — Caixa Postal: 15 - Cep 86.490-000 — Fone/Fax: (043) 3551.8300.
CNPJ:76.968.064/0001-42 - ¢-mail; - adrninistracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br
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PARECER JURIDICO N° 482

EMENTA : CONTRATACAO DIRETA. INEXIGIBILIDADE DE
LICITAGCAO N° 011/2021. MEI LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA
MISAEL 12203871938. FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25,

INCISO I1II, LEI DE LICITAGOES E CONTRATOS.
POSSIBILIDADE.

CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGOES.

1. Trata-se de solicitacdo de parecer Jjuridico
formulado pelo Diretor do Departamento de Compras e Licitacdes do
Municipio de Ribeirao do Pinhal-Pr tendo por objetivo a
contratacdo, por inexigibilidade de licitacdo, do MEI LUIZ GUSTAVO
DE OLIVEIRA MISAEL 12203871938, pela quantia de RS$ 600,00
(seiscentos reais).

Os seguintes documentos acompanham ©O procedimento:

a) Solicitacao da Secretéaria Municipal de
Assisténcia Social de que a contratagao do MEI LUIZ GUSTAVO DE
OLIVEIRA MISAEL 12203871938 tem por objetivo: i) apresentacgao
LALUNA, a ser realizada no dia 09 de dezembro do corrente ano, a
partir das 19h30min onde acontecerao as festividades de
confraternizacdo do grupo da melhor idade;

b) Certiddo positiva com efeito de negativa de
tributos municipais; Certidao positiva com efeito de negativa de
tributos federais; certiddo negativa de débitos trabalhistas;
certiddao de regularidade do FGTS; certiddo negativa de tributos
estaduais.

c) Manifestacdo orgamentaria e parecer financeiro
favoraveis a contratacao.

d) Orcamento apresentado pelo MEI LUIZ GUSTAVO DE
OLIVEIRA MISAEL 12203871938, onde consta o valor de R$ 600,00 para
o evento;

e) Prints da fanpage do MEI LUIZ GUSTAVO DE
OLIVEIRA MISAEL 12203871938 atestando a r@&%&gﬁmﬁﬁAF eventos

festivos. Dﬂgpmmmemm

'\



- ESTADO DO PARANA -

£ o essencial.

2. Preliminarmente, assenta-se que a decisao
pela contratagao por inexigibilidade de 1licitagdo do MEI LUIZ
GUSTAVO DE OLIVEIRA MISAEL 12203871938 é exclusiva do
administrador, o que significa que ndo é da alcada do causidico
subscrevente fazer juizo de valor acerca das escolhas do gestor
publico, haja vista que o parecer juridico tem por finalidade
verificar a legalidade e constitucionalidade da contratacao.

Quanto a legalidade e constitucionalidade verifico
que inexistem ébices legais ao prosseguimento.

Isso porque, o art. 25, inciso III da Leil de
Licitacdes permite a contratacdo de profissional de setor
artistico mediante inexigibilidade de licitagao.

Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver
inviabilidade de competig¢do, em especial:

III - para contratagdo de profissional de qualquer
setor artistico, diretamente ou através de
empresdario exclusivo, desde que consagrado pela
critica especializada ou pela opinido publica.

Verifica-se que a contratacgdo de profissional do
setor artistico, com base no artigo 25, III, da Lei n° 8.666/93
(Lei de Licitagdes e Contratos), por inexigibilidade de licitagao,
exige a demonstragao da consagragao perante a critica
especializada ou pela opinidao publica, por meio de justificativa
escrita e documentos comprobatdérios, com O intuito de afastar as
escolhas arbitrarias e pessoais do gestor.

Acerca da contratacdo por 1inexigibilidade de
licitacdo com fundamento no artigo 25, III, da Lei n° 8.666/93
(Lei de Licitacdes e Contratos) trago a baila entendimento do
conselheiro Ivens Linhares proferido no Processo n°: 548710/19.

O conselheiro Ivens Linhares afirma que "a
consagrag¢do dos artistas tem estreita vinculagdo com as
peculiaridades do interesse que sé€ busca satisfazer; em especial,
quando se trata de [festa popular de pequena comunidade do
interior, hipdtese em que seria perfeltamente razodvel considerar
as ‘bandas que tenham aceitagdo na L%ﬁNTANW sem renome
nacional, como apropriadas para a eSCOlha“%aMmmmemm

OABIPR 89542 |
\



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBE[RA O DO P[NHA: "
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No caso em tela verifico, a luz das fotos anexas,
que o} MEI LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA MISAEL 12203871938
frequentemente realiza shows no Municipio e nas redondezas.

Ademais, a comunidade local tem deferéncia ao
trabalho desempenhado nas festividades.

Portanto, em um juizo de verossimilhanga entendo
que a documentacdo anexa demonstra que O pretenso contratado
realiza atividades musicais no Municipio de Ribeirdo do Pinhal-Pr
e regido, com shows em barzinhos e festas locais. Alias, encontra-
se radicado no Municipio de Ribeirdo do Pinhal-Pr.

Dessa maneira, verifico inexistir bbice a
contratacdo direta.

Ainda que assim ndo fosse, ou seja, mesmo que nao
fosse hipdétese de 1inexigibilidade de licitacdo, a licitacao
poderia se realizar mediante dispensa de licitagdo, na forma do
art. 23, inciso II, 'a" da lei de licitacdo, tendo em vista o
valor da contratacdo (R$ 600,00) é inferior ao teto.

Por fim, assinala-se que o valor da contratacdo (RS
600,00) estd de acordo com o valor praticado pelo mercado,
sobretudo porque é de responsabilidade do contratado os pagamentos
com os direitos autorais junto ao ECAD.

3. OPINIAO.

Pelo exposto, manifesto-me favoravelmente a
contratacdo, mediante inexigibilidade de licitacdo n°® 11/2021, do
MEI LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA MISAEL 12203871938.

Assinala-se que no contrato administrativo devera
prever clausula expressa transferindo a responsabilidade pelo
pagamento dos direitos autorais como de responsabilidade do
contratado.

S.M.J é o parecer.

RATAL. SANTANA FRIZON

Rafael S na rPOPARRENS, Juridico
42

|8}
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De: Departamento de Compras £
Para: Comissio de Licitacdes

Processo de inexigibilidade n. ° 011/2021

Para viabilizar o objeto conforme requisicdo da SRA MARLUCE MARCELINO
PECCIN COUTINHO(SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL),
estamos enviando, em anexo, o resultado referente orgcamentos coletados, para que
vossa senhoria venha manifestar-se quanto a regularidade do processo, para
continuidade dos tramites legais.

Colha-se manifestacao.

NOME:LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA MISAEL

CNPJ:30.712.816/0001-09

ENDERECO: Rua- JOAQUIM JOSE DUARTE, 189

BAIRRO :TOTO CARVALHO-CEP 86.490.000 - RIBEIRAO DO PINHAL-PR.

VALOR VALOR TOTAL
Item Qtde Descrigdo

1 APRESENTACAAO MUSICAL NO DIA 09/12/2021 RS 600,00 RS$600,00
A PARTIR DAS 19H30MIN NO CENTRO DE
EVENTOS LALUNA PARA CONFRATERNIZACAO
DO GRUPO MELHOR IDADE. PREVISAO DE
DURACAO DE 02 HORAS,PODENDO O HORARIO
INICIAL DO SHOW SER PRORROGADO POR ATE
01 HORA.OBRIGACOES DA CONTRATADA:ARCAR
CoM 0 PAGAMENTO DE
TRANSPORTE,HOSPEDAGEM E ALIMENTACAQ
DO PESSOAL QUE UTILIZAR NA PRESTACAO DE
SERVICO E SE RESPONSABILIZAR PELO
PAGAMENTO DO ECAD.

01

TOTAL R$ 600,00

Ribeiréo do Pinhal (PR), em 02 de dezembro de 2021.

s
CARLOS ALEXANDRE BRAZ
Dir. Dpto. de Compras e Licitagdes

Rua Parand, 983 - Caixa Postal: 15— Cep 86.490-000 - Fone/Fax: (043) 3551.8300.
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: - odminis’rrocoo@ribeiroodopinhol.pr.gov.br
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DECISAO DA COMISSAO DE LICITAGCAO

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N.° 011/2021.

OBJETO:- Contratacao de cantor para apresentagio na confraternizacao do Grupo
Melhor Idade no dia 09/12/2021 conforme solicitacao da Secretaria de Assisténcia

Social.

EMPRESA VENCEDORA:- LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA MISAEL 12203871938
CNPJ/CPF:- 30.712.816/0001-09

ENDERECO:- RUA JOAQUIM JOSE DUARTE, 189 - CONJ.TOTO CARVALHO
CIDADE:- RIBEIRAO DO PINHAL/PR

VALOR A CONTRATAR:- R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS)

A Comissao de Licitagoes recebeu o presente procedimento para analise e
parecer, e, reunida, analisando o presente procedimento quanto as suas
caracteristicas e levando-se com conta o Parecer Juridico Favoravel a CONTRATAGAO
na modalidade de INEXIGIBILIDADE de licitagdo, a qual se faz com fulcro no artigo 25
Ill, da Lei 8.666/93, autorizando-se a contratagcio de profissional/empresa do setor
artistico que habilitou-se preenchendo os requisitos legais, conforme descrito em Lei.

Registrando-se que o presente procedimento apresenta-se com 01(uma) cotagio e em
analise constatamos que a mesma encontra-se valida e habilitada e que o senhor
Carlos Alexandre Braz, Chefe do Departamento de Compras, é o responsavel pela
elaboragéao do certame, bem como pela cotagio dos orcamentos anexos, atribuindo-se
ao mesmo total responsabilidade pelos atos praticados no que tange a fase interna e
externa do certame.

Anexo ao certame foi verificada a presenca das Informagdes Orgcamentaria e
Financeira, emitida pelos dignissimos Contador e Tesoureiro Municipais; bem como a
Certiddo Negativa de Débitos Municipais, emitida Departamento de Tributagao
Municipal.

Diante do exposto e nao tendo mais nada a relatar, a Comissiao Permanente de
Licitagcoes deixa a cargo do departamento solicitante 0 acompanhamento dos servigos
do objeto acima.

A Comissio CONCORDA COM A HOMOLOGACAO DO PRESENTE CERTAME, visto que
néo houve irregularidades constatadas no Processo.

Ribeirao do Pinhal, 03 de dezembro de 2021.
A1

AT

ezl
Faycal Melhem Chamma Junior Adfiané‘/cﬁisﬂha de Matos Maria Magali M. Corrales
-Membro - Presidente - -Membro -

Rua Parana 983 — Centro — CEP: 86.490-000 — Fone: (43)355183001.
E-mail: pmrpinhal@uol.com.br e compras.pmrpinhal@gmail.com
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De: Departamento de Compras
Para: Controle Interno

Processo de inexigibilidade n. ° 011/2021

Para viabilizar o objeto conforme requisicato da SRA MARLUCE MARCELINO
PECCIN COUTINHO(SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL),
estamos enviando, em anexo, o resultado referente orcamentos coletados, para que
vossa senhoria venha manifestar-se quanto a conclusdo do procedimento legal e a
finalizag&o do tramite para as providencias cabiveis.

Colha-se manifestacgao.

NOME:LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA MISAEL

CNPJ:30.712.816/0001-09 ]

ENDERECO: Rua- JOAQUIM JOSE DUARTE, 189

BAIRRO :TOTO CARVALHO-CEP 86.490.000 - RIBEIRAO DO PINHAL-PR.

VALOR VALOR TOTAL
Item Qtde Descrigdo

1 APRESENTACAAO MUSICAL NO DIA 09/12/2021 RS 600,00 R$600,00
A PARTIR DAS 19H30MIN NO CENTRO DE
EVENTOS LALUNA PARA CONFRATERNIZACAO
DO GRUPO MELHOR IDADE. PREVISAO DE
DURAGAQ DE 02 HORAS,PODENDO O HORARIO
INICIAL DO SHOW SER PRORROGADO POR ATE
01 HORA.OBRIGAGCOES DA CONTRATADA:ARCAR
CoMm 0 PAGAMENTO DE
TRANSPORTE,HOSPEDAGEM E ALIMENTACAO
DO PESSOAL QUE UTILIZAR NA PRESTACAQ DE
SERVICO E SE RESPONSABILIZAR  PELO
PAGAMENTO DO ECAD.

01

TOTAL R$ 600,00

Ribeirdo do Pinhal (PR), em 02 de dezembro de 2021,

A)
uf) "ﬁ”‘”
CARLOS ALEXANDRE BRAZ
Dir. Dpto. de Compras e Licitagées

Rua Parand, 983 - Caixa Postal: 15 - Cep 86.490-000 — Fone/Fax: (043) 3551.8300.
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: - odminisfrccoo@ribeiroodopinhol.pr.gov.br
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Processo de Licitagao.

Modalidade: Inexigibilidade de Licitacdo n°: 011/2021.

Objeto:- CONTRATAGAO DE CANTOR PARA PARA APRESENTAGAO NA CONRATERNIZACAO
DO GRUPO MELHOR IDADE NO DIA 09/12/2021.

Interessado: Municipio de Ribeirdo do Pinhal — Parana.

Item Questoes rg|ativas aos Documentos e Procedimentos a SimN ou Pagina
serem considerados no processo. Nao
01 | Consta oficio de solicitacdo do Objeto/servico? S 02
02 | Consta demonstragao do detalhamento do objeto? S 02
03 | Existe cotagao de pregos do Departamento de Compras? S 03
04 | A empresa apresentou Certidoes? S 04 a 07
05 | Existe informacgdo de Dotacdo Orcamentaria? S 16
06 Existe Cer_tidéo Negat.iv’a' de Débitos da Empresa S 14
vencedora junto ao Municipio?
07 | Existe informacao de Recursos Financeiros? 8 18
08 | Houve Parecer Juridico? S 20,21,22
09 | Houve Parecer da Comissdo de Licitacdao? $ 24
10 | O Processo foi autuado com numeracdo das paginas? S 01 A47

Parecer do Controle Interno:

Conforme analise do Parecer Juridico e Comissdo de Licitagdo ao documento Anexo efetuado esta
Unidade de Controle Interno € de PARECER FAVORAVEL a homologacdo do certame, tendo em vista
que o Processo de Inexigibilidade de Licitagdo autuado sob n.° 011/2021, por estar em
conformidade com os preceitos da legislagdo vigente, devendo ser encaminhado para o Prefeito
Municipal para HOMOLOGAGAO

"\ Ribgirdo do Pinhal PR, 6 de dezembro de 2021.

1

Rua Parana 983 — Caixa Postal: 15 — CEP: 86.490-000 — Fone/Fax: (043) 3551-8300 — 8301 — 8306 .

E-mail: pmrpinhal@uol.com.br
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TERMO DE RATIFICACAO

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO 011/2021.

OBJETO:- Contratacdo de cantor para apresentagdo na confraternizagdo do Grupo Melhor
Idade no dia 09/12/2021 conforme solicitagcdo da Secretdria de Assisténcia Social.

EMPRESA VENCEDORA:- LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA MISAEL 12203871938

CNPJ/CPF:- 30.712.816/0001-09

ENDERECO:- RUA JOAQUIM JOSE DUARTE, 189 — CONJ.TOTO CARVALHO
CIDADE:- RIBEIRAO DO PINHAL/PR

VALOR A CONTRATAR:- RS 600,00 (SEISCENTOS REAIS)

09 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

09.001 — DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.243.0012.2065 — MANUT.DAS ATIV.PROGRMA PROT. SOCIAL BASICA (SCFV-PAIF)
2750-00934 — 339039- 0000 — OUTROS SERV.TERC.PESSOA JURIDICA

VALOR RS 600,00

JUSTIFICATIVA: Artigo 25 lll, da Lei 8.666/93 — PROFISSIONAL SETOR ARTISTICO.

Ratifico a contratacdo acima em conformidade com o parecer juridico e ainda considerando
que o Controle Interno atesta que foram cumpridas as exigéncias legais.

Em conseqiiéncia AUTORIZO a contratagdo do objeto com a empresa acima.

Ribeirdo do Pinhal, 06 de dezembro de 2021.

V7

w
DARTA MCALI FRAIZ

PREFEITO MUNICIPAL

Rua Parand 983 — Centro — CEP: 86.490-000 — Fone: (43)35518301.
E-mail: pmrpinhal@uol.com.br
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CONTRATO DE PRESTACAOQ DE SERVICOS N.2 169/2021 - INEXIGIBILIDADE 011/2021.

Contrato que entre si celebram PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL, e LUIZ GUSTAVO
DE OLIVEIRA MISAEL 12203871938, destinado a Contratagao de cantor para apresentacao na
confraternizacao do Grupo Melhor Idade no dia 09/12/2021 conforme solicitacao
da Secretaria de Assisténcia Social.

Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL, com sede
administrativa na Rua Parana, 983, Centro, portadora do CNPJ/MF n.2 76.968.064/0001-42, em
Ribeirdo do Pinhal, neste ato representada pelo Senhor Prefeito DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, brasileiro,
casado, portador do RG n.? 773.261-9 SSP/PR e inscrito sob CPF/MF n.2 171.895.279-15, brasileiro, casado,
adiante denominado abreviadamente de CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa LUIZ GUSTAVO
DE OLIVEIRA MISAEL 12203871938, Fone (43) 99929-0146, inscrito no CNPJ n2 30.712.816/0001-09, com
sede estabelecida comercialmente na cidade de Ribeirdo do Pinhal (PR), representada pelo Senhor
LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA MISAEL, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Joaquim José
Duarte, 189 — Conj.Tot6 Carvalho — CEP. 86.430-000 na cidade de Ribeirdo do Pinhal, portador do RG n.?
13.306.889-9 SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob n.2 122.038.719-38, adiante denominada
abreviadamente de CONTRATADA, firmam este contrato, que se regerd pelas clausulas e condicdes
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Contratacio de cantor para apresentagcao na confraternizacao

do Grupo Melhor Ildade no dia 09/12/2021 conforme solicitacio da Secretaria de
Assisténcia Social, com a programacdo abaixo, podendo o hordrio inicial do show ser
prorrogado por até 01 hora.

ITEM | DATA BANDA INICIO | TERMINO

01 09/12/2021 LUIZGﬁUST{\VOﬁDEﬁOLI!EIfRf\VMJSAEI__ZL_2203871938 ) 19:30h | 21:30h

CLAUSULA SEGUNDA: Integram e complementam o presente Contrato, independentemente de
transcricio o PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 011/2021 — Prefeitura Municipal de
RIBEIRAO DO PINHAL (PR), e a proposta da CONTRATADA de 01 de dezembro 2021.

CLAUSULA TERCEIRA: Os recursos para pagamento dos servigos correrdo por conta da dotacdo:
Fonte: 934, Cdédigo Orcamentario: 3.3.90.39.00.00 Projeto / Atividade: 02740, previsto no
orcamento da Prefeitura Municipal de Ribeirdo do Pinhal (PR).

CLAUSULA QUARTA: A CONTRATADA, se obrigara a:

Paragrafo Primeiro: Executar os servigos, de acordo com sua proposta, de forma a atender as
exigéncias da CONTRATANTE;

Paragrafo Segundo: Responsabilizar-se por todos os encargos sociais e trabalhistay, como
tributos de qualquer espécie e demais despesas que incidam ou venham a incidir sobre og servicos

objeto deste contrato; \ \
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Paragrafo Terceiro: Arcar com o pagamento de transporte, hospedagem e alimentagdo do pessoal
que utilizar na prestacdo de servico;

Paragrafo Quarto: Se responsabilizar pelo pagamento do ECAD.

CLAUSULA QUINTA: O prazo de inicio da prestacdo sera, impreterivelmente, na data de 09/12/2021.

Paragrafo Primeiro: A vigéncia deste contrato serd de 09/12/2021 até 10/12/2021.
Paragrafo Segundo: O prazo contratual ndo podera ser prorrogado.

CLAUSULA SEXTA: A CONTRATADA é responsavel por todos os encargos sociais, trabalhistas e
sindicais decorrentes do pessoal que empregar, bem como 0s outros relacionados ao servico que

contratar, inclusive perante terceiros, a quem respondera diretamente.

CLAUSULA SETIMA: A CONTRATADA serd o responsavel pela conducdo de todos os trabalhos
mencionados neste Contrato e na Proposta, cabendo-lhe manter os entendimentos necessarios com
a CONTRATANTE, no decorrer dos servigos.

CLAUSULA OITAVA: O valor dos servicos contratados ¢ de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS), que serdo
pagos, apos a efetiva execugdo do show musical, além do encaminhamento das respectivas notas
fiscais e recibos para a tesouraria da Prefeitura Municipal de Ribeirdo do Pinhal (PR) acompanhado
das certidoes negativas de débitos na conta corrente n.2 0002102.04 Agéncia 6095 Banco Bradesco.

CLAUSULA NONA: A critério exclusivo da CONTRATANTE ou por matuo acordo, o presente Contrato
poderd a qualquer tempo ser rescindido, no todo ou em parte, independentemente de interpelacdo
judicial ou extrajudicial, cabendo a CONTRATADA, receber o que |he for devido até a data da rescisio,
pelos servigos ja executados, ou ainda, se a CONTRATADA:

a) Deixar de cumprir 0s prazos estipulados neste contrato;

b) Ceder ou transferir, no todo ou em parte, os servicos contratados, sem a prévia autorizacio da
CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA: A CONTRATANTE estabelecerd multa a CONTRATADA, no seguinte caso:

a) De 2% (dois por cento) do valor global da contratacdo por dia de atraso no inicio dos servigos.

Paragrafo Primeiro: A multa sera dispensada no caso de ocorréncia de circunstincia prevista em lei
ou forga maior que impeca o fornecimento.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: No decorrer do prazo contratual ndo serdo levados em considepdcio
comunicagdes verbais. Todas as comunicagdes que envolvam a execucdo deste contrato,

cada

parte a outra, serdo consideradas como suficientes se feitas por escrito e entregues s rofocolo ou
qualquer outro meio que comprove o recebimento.
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: As partes elegem de pleno e comum acordo, o foro da cidade de
Ribeirdo do Pinhal/PR, para dirimir ddvidas ou resolver questdes oriundas do presente contrato,

desde que ndo seja possivel resolvé-las prévia e amigavelmente.

E, por assim estarem justos e contratados, firmam o presente contrato em 02 (duas) vias de
igual teor e forma, juntamente com duas testemunhas presenciais que também assinam, para que
produza os seus reais e juridicos efeitos.

Ribeirdo do Pinhal (PR), 06 de dezembro de 2021.

DARTAGNAN CALIX
PREFEITO MUNICIPAL
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